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Kära vänner i Krokoms pastorat; Aspås, Alsen, Föllinge, Offerdal, Näskott, Ås och 
Rödöns respektive församlingar.  
Tack för ett fantastiskt välkomnande och kärleksfullt mottagande med många goda 

samtal och möten under den gångna veckans visitation.  

Visitationen har pågått länge. Medarbetare på stiftet under Göran Lundstedts samordning har 
inom sina respektive specialområden samlat in, tittat på och samtalat om och sammanställt den 
bakgrundsinformation som en visitation kräver. Det materialet tillsammans med det som har 
erfarits under den här veckan sammanställs till ett visitationsprotokoll som via domkapitlet till-
ställs kyrkorådet i Krokoms pastorat. Det kommer att ske i början av nästa år.  

Biskop Eva hade planerat att genomföra den här visitationen. Av familjeskäl blev det inte 
möjligt; hon har varit med oss i tankarna under veckan. Ordningen bjuder att biskopen kan 
sända kontraktsprosten att genomföra visitation på dennes uppdrag. Därför står jag här i dag, i 
egenskap av att vara prost i Norra Jämtlands kontrakt. 

För att man ska få vara en församling i Svenska kyrkan ska enligt Kyrkoordningen den 
grundläggande uppgiften utföras. Gudstjänster ska firas, undervisning om dopet ska bedrivas, 
diakoni och mission ska utövas. Det som sker i en församling utgör en del av hela Svenska kyr-
kan. Därför är församlingen underkastad tillsyn från domkapitel och biskop. 

I det här talet sammanfattar jag min upplevelse av det kyrkliga livet i församlingarna i Krokoms 
pastorat. Det som framträtt i samtal, mer eller mindre formella, det jag upplevt i andakter och 
gudstjänster och andra mötesplatser, det jag sett och fått beskrivet för mig. Det som vi i visita-
tionsteamet också kunnat föra samtal om längs vägen. 

Jag vänder mig särskilt till kyrkorådet och kyrkoherden i era respektive egenskaper av att ha 
ansvar i lite olika avseenden för styrning och ledning, för arbetsgivarskap och förvaltning. Men 
det jag säger angår er alla. Ni som är engagerade som förtroendevalda i församlingsråden, ni 
som är ideella medarbetare, ni som är anställda. Ja, alla medlemmar har ett gemensamt ansvar 
för kyrkans liv.  

Jag känner en stor glädje. I pastoratets förhoppningsvis snart utfärdade rykande färska försam-
lingsinstruktion kan man läsa att kyrkan här vill vara ett gudstjänst-rum med Kristus i centrum 
där gemenskap delas. Kyrkan vill vara en trädgård där tro, idealitet och hållbarhet får utrymme 
att växa. Kyrkan vill vara en pelargång där mötesplatser och lokal identitet skapas. Fantastiska 
ord. 

Församlingsinstruktionen är det grundläggande och styrande dokumentet för pastoratets alla 
församlingar. Ett teologiskt dokument med tyngd. Tillgängligt för er alla att läsa och tänka kring 
(när det är utfärdat, kanske inom några veckor). 
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Tre fokusområden att särskilt jobba med är definierade i församlingsinstruktionen för de när-
maste åren, och de är väl genomtänkta, relevanta och goda. 
Kyrkan är inte de anställdas kyrka, inte de frivilligas kyrka, inte de förtroendevaldas. Det är 
Kristi kyrka. Kyrkan är ytterst levande stenar, människor som genom dopet ”hör till Herren.” 

Församlingens intention, ”fokusområde ett” är att gudstjänstlivet i församlingarna ska vara 
ett gemenskapens rum, i kyrkorna och kapellen, men också ute i byar och i naturen. Och det 
formuleras målbilder kring gudstjänstlivet som ska vara naturligt kopplad till andra verksam-
heter och mötesplatser i kyrkan. Jag prisar dessa ambitioner och önskar lycka och välsignelse i 
arbetet. 

Hållbarhet, klimat och miljö utgör ”fokusområde 
två”. Hur kan man leva i den kyrkliga gemenska-
pen i det här pastoratets församlingar med omsorg 
om skapelsen? Ett oupphörligt arbete att verka på 
ett ansvarsfullt och hållbart sätt, är församlingens 
vilja. 
 
Jag tänker att denna ambition också har bärighet i 
de svåra åtgärder som behöver göras till exempel 
med fastighetsbeståndet för att säkra den grundläg-
gande uppgiften långsiktigt i alla pastoratets för-
samlingar. Jag återkommer till det. 

Ideella medarbetare är ”fokusområde tre”. Kyrkan är som jag sade en gemenskap som bygger 
på tro, som bygger på levande stenar. Varje döpt är kallad att vara en del av kyrkan. Jag välsig-
nar det arbete som församlingen vill bedriva och utveckla inom detta för kyrkan helt avgörande 
område. 

Nu vänder jag mig specifikt till alla förtroendevalda: 
Jag vill understryka min och även mina stiftsmedarbetares uppfattning att Krokoms pastorat är 
välskött. Kyrkorådets arbete präglas av stringens, långsiktighet, och tydlighet. Man har visat 
sig besitta mod att fatta svåra men nödvändiga beslut. Ibland inte utan kritik, och därför vill jag 
särskilt betona min tillfredsställelse över detta. Det bäddar för en hållbar kyrka för kommande 
generationer. Somliga beslut kan inte vänta. Och fler viktiga beslut ligger i pipeline, kända och 
okända.  
 
Jag vill uppmana alla förtroendevalda på alla nivåer att särskilt beakta detta. Reflektera över 
vilken roll ni har var och en, vad som tillkommer er på respektive nivå. Var lojala med de beslut 
som demokratiskt tas när ni ställs inför frågor eller prövningar i ett annat senare sammanhang. 
Var modiga. 

Det finns många livaktiga och fantastiska systerkyrkor i världen som i princip saknar monetära 
medel, anställda, fastigheter. De är ändå rika och det handlar där mest om gemenskap, bön och 
tro. Jag vet att ni vet detta, genom de vänförsamlingsrelationer ni har i Tanzania. Svenska kyr-
kans församlingar kommer att bli allt mindre och relativt sett fattigare med allt färre anställda 
under de kommande 10-20 åren. Det kan vara gott att då hålla i huvudet att även 2050 kommer 
Svenska kyrkan att tillhöra de största och rikaste kyrkorna i hela världen. Men det kommer inte 
att vara som idag. Kyrkan behöver anpassa sin kostym till kroppens storlek. 

Om Krokoms pastorat väljer att inte fatta några förändrande beslut så kommer de 46 miljoner 
kronor man hade i skattkistan 2021 att vara slut kort efter 2030, enligt de prognoser som är 
framtagna. 

Kyrkan är ytterst 
levande stenar, 
människor som 
genom dopet  
“hör till Herren”. 

”



3

Ansvarsfulla beslut kring investeringar, underhåll, fastighetskostnader och personalorganisation 
kommer att behöva tas. Utifrån det som vi har sett under den här visitationsprocessen så tror jag 
att ni klarar det. Utmaningen är att ta beslut som främjar det kyrkliga livet, säkerställer att den 
grundläggande uppgiften kan utföras i alla församlingar. Medlemmarnas pengar, som förvaltas, 
skall inte användas till någonting annat än församlingens grundläggande uppgift, samt sådant 
som utgör ett nödvändigt stöd till eller är en konsekvens av den grundläggande uppgiften.  
Det är kyrkorådets ansvar. Så fortsätt på den inslagna vägen. 

Särskilt lovvärd, klok och omsorgsfull är kyrkorådets plan att använda medel från fastighets-
försäljningar till kyrkobyggnadsanpassningar så att kyrkorummen i församlingarna kan använ-
das under hela veckan och i många verksamheter, 
och inte bara på söndag klockan elva. Till barn-
verksamhet, till konfa-träffar, till trivselträffar, till 
samtalsgrupper, själavård, körsång. En föredömlig 
plan som jag hoppas att också andra pastorat och 
församlingar kan låta sig inspireras av. 

Det har också varit en glädje att träffa försam-
lingsrådsledamöter från alla församlingsråd i 
pastoratet. Ett fantastiskt engagemang för kyrkan 
i hemförsamlingen. På det sättet säkerställs också 
att varje församling får ha sitt uttryck, sitt sätt 
att vara kyrka, vara en bärare av sin särart. Jag 
har sett er stolthet, och det är gott. Jag har sett en 
tydlig vilja att inte bara vara förtroendevald i rådet 
men också ideell medarbetare bland andra och 
tillsammans med anställda, på många olika sätt 
utanför sammanträdesrummet. Det tas ansvar. I 
gudstjänstlivet, på många arrangerade mötesplat-
ser, diakonalt och missionerande.  

Jag uppmanar er: Beakta era respektive roller. Mellan klubbslagen som omgärdar ett möte är ni 
förtroendevalda. När ordförande har klubbat ut mötet är ni till välsignelse som ideella medarbe-
tare, ytterst under kyrkoherdens ledning. Tack för att ni finns! 

Nu vänder jag mig till kyrkoherden: 
Att leda sju församlingar i ett pastorat av den här storleken är inte lätt. Långa avstånd, olika be-
hov och förutsättningar. Fördelning av arbetsuppgifter och ansvarsområden. Arbetsmiljöarbete, 
en väldig mängd krav på dokumentation och annat. Sammantaget ett nästan omöjligt jobb. Ändå 
går det.  

Jag har nu fått vandra vid Hannas sida och mött många duktiga medarbetare, suttit med vid möte 
med kommunen; oerhört spännande att se hur Kyrkan får vara mitt i byn och bidra till ett gott 
samhälle med engagerade medarbetare och ideella. Vi har träffat ideella tillsammans, ungdomar. 
Jag har blivit skjutsad i EPA av trevliga unga tjejer som lämnade ljus till äldreboendet i Krokom. 
Jag har lunchat på Café Hopp.

Till alla medarbetare vill jag säga: Ta hand om er kyrkoherde, ge henne stöd i ledarskapet, var 
lojala, var öppna och tydliga, tyck om henne. Be för henne så som hon ber för er. 

Några ord om kyrkogårdsförvaltning och begravningsverksamhet: 
Jag oroar mig på flera sätt över kyrkvaktmästarnas relativa ensamhet på kyrkogårdarna, och 
uppmuntrar till att titta på den organisationen för medarbetarnas bästa och väl och ve. Det finns 
mycket att vinna på att undvika ensamarbete. Inte heller Jesus sände ut sina medarbetare en-
samma, utan två och två. Och ingen skugga faller minsann över vaktmästarnas arbete i det här 
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pastoratet. Det är ordning och reda på kyrkogårdarna, snyggt och städat. Det gäller även era 
andra lokaler liksom kyrkobyggnaderna. Det finns engagemang och en vilja att göra gott för 
församlingens medlemmar, för sörjande som kommer för att titta till sina gravvårdar. Ta er tid 
att lyssna och samtala med de som kommer till kyrkogården Också ni är sända att vara hoppets 
budbärare! Och vaktmästarna är också dedikerade i uppgifter som ska skötas i samband med 
gudstjänster och kyrkliga handlingar. Jag noterar tacksamt att alla vaktmästare också gör det vi i 
kyrkan kallar ”inre tjänst”, alltså tjänst i kyrkorummet. 
I åtgärdslistan som kommer att finnas i visitationsprotokollet kommer det att finnas punkter 
kring minneslundars och askgravlundars användning, och säkert något ytterligare. I allt väsen-
tligt är det mesta mycket bra. 

Så församlingsexpeditionens arbete i pastoratet: 
De stödfunktioner som pastoratet ställer till församlingarnas förfogande syns mig kapabla och 
engagerade. Kompetens kring HR, ekonomi, arkiv och diarie, begravning, bokningar, lön, kom-
munikation; allt detta finns på plats ”i 
huset” bland medarbetare. Det är en sty-
rka. Kompetensen ligger på det sättet nära 
beslutsfattandet, nära kyrkoherden, men 
också nära den grundläggande uppgiften.  
 
Detta hindrar i sak inte att det i framtiden 
kan komma att krävas förändringar. Pas-
toratet behöver också ständigt söka effek-
tivisering och samordning på olika sätt för 
att upprätthålla den goda kvaliteten och 
samtidigt ta ansvar för den ekonomiska 
förvaltningen. Samverkan med andra är 
ofta gott och effektivt, och jag vet att sam-
verkan sker och att det finns en öppenhet 
för det. 
I förarbetet till visitationen har noterats en del saker som pastoratet har att göra. Det finns tid 
och det finns kompetens. Det finns också, alltid, stöd och hjälp från stiftet. Det finns också, 
alltid, stöd och hjälp från kontraktsprosten. Hör av er. Bland några av de åtgärder som saknades 
vid framtagandet av bakgrundsmaterialet nämnes här (utöver det som redan nämnts då):

• Arbetsmiljö och organisation är ett ständigt arbete att jobba med under kyrkoherdes ledning.
• Rutiner för Barnkonsekvensanalyser ska tas fram.
• Den kyrkliga beredskapen ska kompletteras förstås med hänsyn till världsläget, där pastora-

tet behöver ta fram en ordning för hur man ska jobba under höjd beredskap och krig.
• Kring de kyrkoantikvariska artefakterna ska inventering färdigställas och digitaliseras.

Jag vet, genom församlingsinstruktionen, att ni jobbar med en analys- och strategimodell för 
er församlingsutveckling som kallas ”Sju heliga rum”. Det är ett gott sätt att arbeta. Det gläder 
mig. Några saker som jag vill uppmuntra till kring den grundläggande uppgiften: 
Jag hoppas att ni finner goda vägar att skapa utrymmen som kan växa för andlig fördjupn-
ing, bön, pilgrim, och andlig vägledning i församlingarna. Att gemensamt arbeta för växt och 
mognad; till det yttre likaväl som till det inre, att verka för en hållbar värld i det lilla och i det 
stora – allt detta hör till allas vår kallelse som människor och lärjungar. Glöm inte att njuta av 
skörden, glöm inte att vila och ibland sjunga långsamhetens lov! 

Jag riskerar att sparka in öppna dörrar men vill ändå nämna det gemensamma ansvaret för 
gudstjänsterna i församlingarna. Ni som sitter i församlingsråden; ta ansvar tillsammans, visa 
att gudstjänstlivet är viktigt. Kanske kan ni schemalägga era gudstjänstdeltaganden. Biskop Eva 
försitter aldrig en möljighet att påminna om detta, men också om att det inte handlar om hur 
många som firar gudstjänst. Det räcker med att en enda gudstjänstfirare tänder Gudsljuset. Det 
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är avgörande för en församling att ljuset brinner, att kyrkan ber för sin församling, att klockorna 
ringer oss samman. 

Jag vill också understryka att musikens betydelse inte kan underskattas. Evangeliet förmedlas på 
så många olika sätt. Ibland räcker inte orden till och då kan tonerna bära evangeliet vidare och 
träffa människors hjärtan. 
Den här gången fick vi inte till ett möte med våra samiska vänner. Ett gott och inkluderande 
samarbete med samebyarna är oerhört viktigt. Var rädda om de relationerna. 
I detta arbete, som ska pågå tills Herren kommer tillbaka, är det lätt att tappa fokus och energi. 
Hjälpa varandra att vara hoppets bärare i svåra tider. Aposteln Johannes ständiga uppmaning 
i den församling där han verkade, ”ni ska älska varandra”, kan lätt bli urvattnat men det finns 
inget annat sätt. Kom ihåg att Gud aldrig överger sin kyrka. 
Det finns mer att säga men jag stanna här. 

Psalmisten skriver:  
 Dina tjänares barn skall bo här och deras barn leva trygga hos dig. 
 Uppdraget kommer från Gud. Vi vet ingenting om framtiden, men vi har löftet. Alltid  
 sedda, älskade, kända vid namn. Aldrig övergivna.

Gud välsigne er i ert arbete i alla församlingar här i Krokoms pastorat. 

Håkan Toresson  
Kontraktsprost i Norra Jämtlands kontrakt


